
RE\1267566LV.docx PE737.700v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0497/2022

21.11.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par cilvēktiesību stāvokli Ēģiptē
(2022/2962(RSP))

Thierry Mariani
ID grupas vārdā



PE737.700v01-00 2/3 RE\1267566LV.docx

LV

B9-0497/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par cilvēktiesību stāvokli Ēģiptē
(2022/2962(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Ēģiptes konstitūciju,

– ņemot vērā Arābu Cilvēktiesību hartu, ko Ēģipte ir parakstījusi,

– ņemot vērā Eiropadomes priekšsēdētāja Šarla Mišela 2020. gada 5. novembra 
deklarāciju,

– ņemot vērā secinājumus, kas pieņemti ANO Vispārējās konvencijas par klimata 
pārmaiņām Pušu 27. konferencē (COP27), kura norisinājās 2022. gada 6.–18. novembrī 
Šarm eš Šeihā, Ēģiptē,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Ēģiptes prezidenta A. as Sisi ievēlēšana 2014. gada maijā notika pēc tam, kad 
tauta bija gāzusi Muhamedu Mursi, kurš bija destabilizējis valsti par labu Musulmaņu 
brālībai;

B. tā kā Komisija ir finansējusi tādas apvienības kā Collectif contre l’islamophobie 
Francijā, kas saistīta ar Musulmaņu brālību;

C. tā kā, lai gan reliģijas brīvības jomā vēl ir daudz darāmā, Ēģipte oficiāli veicina 
reliģisku iekļautību valstī un tai ir labvēlīga attieksme pret koptu kristiešiem; tā kā kopš 
2017. gada Ēģiptes valdība ir piešķīrusi 2526 atļaujas iepriekš nelicencētām Ēģiptes 
baznīcām, lai tās varētu atjaunot vai uzcelt no jauna;

D. tā kā sestdien, 2021. gada 11. septembrī, prezidents A. as Sisi paziņoja par pirmo valsts 
stratēģiju cilvēktiesību jomā Ēģiptē, lai šajā valstī uzlabotu cilvēktiesību stāvokli,

1. uzsver, ka Ēģiptē vēl ir jāpanāk progress pamattiesību un cilvēktiesību jomā, jo īpaši 
attiecībā uz ieslodzīto dalībvalstu pilsoņu situāciju; šajā sakarībā aicina uzlabot Ēģiptes 
un dalībvalstu sadarbību;

2. uzsver, ka Ēģipte ir būtisks partneris reģionālās stabilitātes ziņā; šajā sakarībā aicina 
uzlabot Ēģiptes un dalībvalstu sadarbību, jo īpaši cīņā pret nelegālo migrāciju, 
islāmismu un ārvalstu iejaukšanos, kad tādas valstis kā Turcija un Katara motivē 
radikalizāciju;

3. uzsver, ka pēc gadu desmitiem ilgas vajāšanas, tostarp no valsts puses, koptu kristieši 
tagad saņem lielāku valdības atbalstu un īpaša uzmanība ir pievērsta viņu drošības 
uzlabošanai; nosoda to, ka radikāli islāmistu grupējumi Ēģiptē pastāvīgi vēršas pret 
kristiešiem;

4. atzinīgi vērtē Ēģiptes centienus savā teritorijā cīnīties pret islāmismu; cer uz labāku 



RE\1267566LV.docx 3/3 PE737.700v01-00

LV

Ēģiptes un dalībvalstu sadarbību, lai novērstu radikalizētu ES pilsoņu ieceļošanu valstī 
un cieši uzraudzītu viņu saikni ar radikāliem islāmistu grupējumiem, piemēram, 
Musulmaņu brālību un ISIS, un piederību tiem;

5. aicina ES atzīt ar Musulmaņu brālību saistītās briesmas ne tikai Ēģiptē, bet arī Eiropas 
teritorijā, un prasa pārtraukt jebkādu finansējumu šai organizācijai;

6. atzīst Ēģiptes labo COP27 organizāciju; nosoda politiķu liekulību, proti, doties uz 
konferenci par klimatu ar 400 privātām lidmašīnām, lai cīņā ar klimata pārmaiņām 
noteiktu papildu ierobežojumus saviem iedzīvotājiem;

7. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Komisijas priekšsēdētājas 
vietniekam/Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Ēģiptes 
Arābu Republikas valdībai un parlamentam un Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību 
komisijai.


